Praça da Matriz nº 74 – Guaçuí – CEP 29560-000 – Tel: (28) 3553-2462 - meioambiente@guacui.es.gov.br

DECLARAÇÃO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE TAXAS AMBIENTAIS PARA

MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Eu, __________________________________________________________________________,

portador do CPF nº. ___________________, e devidamente cadastrado no CNPJ sob o nº

_____________________________, declaro, para os devidos fins, que me enquadro na condição

de MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI e, portanto, sou isento das taxas de

Certidão Negativa de Débitos Ambientais, Anuência Prévia Ambiental, Requerimento de Licença

Ambiental e/ou Declaração de Dispensa de Licenciamento Ambiental, nos termos da Leis

Complementares Federais 123/2006, 128/2008, 147/2014, e Lei Municipal nº 4.089/2015.

Estou ciente de que a prestação de informações inverídicas junto à Administração Pública ensejará

a aplicação das sanções administrativas, penais e cíveis previstas na Lei.

Está declaração não isenta o MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI do pagamento de

outras taxas, emolumentos, multas, inclusive provenientes de processos administrativos e judiciais

de cunho ambiental da atividade em questão, ou de outras atividades afins, que o declarante venha

desempenhar em desacordo com as legislações ambientais vigentes.

Guaçuí/ES,______de ______________________de ___________.

___________________________________

Assinatura do requerente